
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SOSTITUZIONE, A SEGUITO DI DANNO ACCIDENTALE MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI
DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2) DEL D.LGS. 36/2023, DEL MONITOR DEL
TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO MOBILE “O-ARM”, IN USO PRESSO LA SALA
OPERATORIA DI NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B294BAC6AA (SPESA € 14.725,40 + IVA
22% COMPRESA)

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

31/07/2024

30/07/2024

31/07/2024

0001011 del 30/07/2024

5e90e33f141df8a91660b8ecbd750ae5acd2f17e0119614c0a5891f4aa7007ef



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: SOSTITUZIONE, A SEGUITO DI DANNO ACCIDENTALE MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI 

SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2) DEL D.LGS. 36/2023, DEL MONITOR DEL 

TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO MOBILE “O-ARM”, IN USO PRESSO LA SALA 

OPERATORIA DI NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA – CIG B294BAC6AA (SPESA € 14.725,40 + IVA 22% COMPRESA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 
PREMESSO CHE presso la Sala Operatoria di Neurochirurgia è in uso il Tomografo Computerizzato Mobile 

“O-Arm”, inventario nr. 78459, di produzione Medtronic, acquistato con determinazione nr. 868 del 

10/06/2020 per un importo complessivo di € 270.000,00 IVA esclusa. 

 

PRESO ATTO dalla documentazione trasmessa dall’Ingegneria Clinica, che a seguito della richiesta di 

intervento di assistenza tecnica sul Monitor del Sistema in oggetto accidentalmente danneggiato, come da 

relazione del Blocco Operatorio, la ditta ne dichiarava la non riparabilità e quindi la necessità di sostituzione. 

 

VERIFICATO CHE per l’acquisto in oggetto si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2 

del D.Lgs 31/03/2023 nr.36, che prevede la possibilità di utilizzo della procedura negoziata diretta senza 

pubblicazione di un bando di gara, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici, in quanto per garantire 

la compatibilità con il Sistema occorre acquisire un monitor di produzione Medtronic. 

 



 
 

  

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

RITENUTO conseguentemente di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 2), del  D.Lgs. 36/2023, con la ditta MEDTRONIC ITALIA Spa, 

per l’acquisto in oggetto. 

 

DATO ATTO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, al fine di acquisire un’offerta per l’acquisto del 

monito in oggetto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete, con la ditta suddetta, processata con le 

seguenti modalità: 

Numero RDO: 4543661 

Tipologia RDO: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell art. 

76, comma 2, lett b2, del d.lgs. 36 2023 

Descrizione: monitor per tomografo computerizzato mobile O-Arm per la Gestione Blocchi operatori 

Sala Neurochirurgia 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 24/07/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 29/07/2024 h. 12:00 

Fornitore invitato: MEDTRONIC ITALIA 

 

VISTA  

➢ l’offerta n. SAT 075/25 DT del 23/07/2024 della ditta MEDTRONIC ITALIA Spa, nella quale la 

sostituzione del Monitor in oggetto veniva proposto al prezzo complessivo di € 12.070,00 IVA 22% 

esclusa (€ 14.725,40 IVA 22% inclusa); 

➢ la comunicazione, ricevuta tramite MePA, nella quale la Ditta indicava 72h/96 h come tempi di 

consegna e una garanzia pari a 3 mesi.  

 



 
 

  

RITENUTO di procedere all’accettazione del preventivo suddetto. 

 

RILEVATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B294BAC6AA, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante 

ordinativo; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

- trattandosi di prestazione di immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del 

Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, questa Azienda rinuncia alla garanzia definitiva  

 

DATTO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

12.070,00 + IVA 22%, per complessivi € 14.725,40 IVA inclusa per l’anno in corso (2024), non rientrando 

nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la 

deliberazione DG n. 608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun indugio, 

ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie, 

stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, l’acquisto di nr. 1 monitor per 

tomografo computerizzato mobile, “O-Arm” - inventario nr. 78459, con tempi di consegna 72h/96 h  e 

garanzia pari a 3 mesi, occorrente alla Sala Operatoria di  Neurochirurgia dell`Azienda ospedaliero-

universitaria di Alessandria (CDC 2130109), dalla ditta Medtronic Italia Spa – via Varesina 162 – 20156 

Milano P. I.VA./C.F. 09238800156, come da offerta n. SAT 075/25 DT del 23/07/2024, allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata esecuzione, 

sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B294BAC6AA, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 



 
 

  

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

5. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante ordinativo; 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 12.070,00 

+ IVA 22%, per complessivi € 14.725,40 IVA inclusa per l’anno in corso (2024), non rientrando nella 

disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la 

deliberazione DG n. 608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun 

indugio, ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature sanitarie, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio; 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in considerazione della specificità 

dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dell’apparecchiatura in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 
www.medtronic.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Spett.le 
Az. Osp. Universitaria di Alessandria  
SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo 

       Ingresso da Via San Pio V, 44 
       15121 Alessandria (AL) 
        
          c.a.  ingegneria clinica 
       it.aoalessandria@althea-group.com 
 
 
Milano, 23/07/2024 
 

Prot. offerta SAT 075/25 DT 
 

OGGETTO: Quotazione intervento tecnico Sistema O2 s/n C2426 
 

Apparecchiatura Numero di serie Vs. richiesta Data richiesta 

Sistema O2 C2426 INT2402310 19/07/2024 
 

 

Facciamo seguito alla vs. richiesta d’ intervento per inviare quanto segue; la riparazione non è 
coperta dal contratto assistenza tecnica in quanto trattasi di danno accidentale non imputabile alla 
prestazione del sistema. 
 

Codice Servizio Descrizione Q. tà Prezzo 
Unitario € 

Totale € 

SRVC1-REPF-BI70002 KIT SVC O2 BI71000836 MVS MONITOR  1 10.290,00 10.290,00 
SRVC1-REPF-BI70002 KIT SVC O2 BI71000904 MVS MON UPGD 1 460,00 460,00 
SRVC1-REPF-BI70002 SUPPORTO TECNICO TARIFFA ORARIA 3 220,00 660,00 
SRVC1-REPF-BI70002 TARIFFA ORARIA VIAGGIO A/R  4 110,00 440,00 
SRVC1-REPF-BI70002 TARIFFA KM VIAGGIO A/R 200 1,10 220,00 

Importo totale (IVA 22% esclusa) 12.070,00 
 
 

CODICE PRODOTTO da riportare nell’ordine SRVC1-REPF-BI70002 

Codice da riportare nel CAMPO NOTE dell’ordine SAT MSE0992035 
 

 
 

Termini di pagamento:  Condizioni concordate e in vigore al momento dell’offerta. 
Validità offerta:   14 gg.  
 
Rimaniamo a disposizione per qualsiasi eventuale approfondimento e in attesa di cortese riscontro, 
porgiamo cordiali saluti. 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di somma urgenza che non consente 
alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


